

# KURJER ZACHODNI

Wydawca: J. J. J. J.

»ISKRA«

Opłata poczt. wiaz. czona rzeżaitem. ROK XXIV. SOSNOWIEC, CZWARTEK 18 MAJA 1935 ROKU. Nr. 156. Cena egz. 15 gr. Prenumerata miesięczna w Sosnowcu 3.00 zł. Prenumerata miesięczna poza Sosnowcem bez odosłowania do domu 3.50 zł.

## WIELKA MOWA HITLERA W REICHSTAGU

### NIEMCY DOMAGAJĄ SIĘ RÓWNOUPRAWNIENIA.

BERLIN, 17.5 (Tel. wł.). Kancelarz Hitler wygłosił w Reichstagu w obecności dyplomatów zagranicznych w wielkim nasłuchem oczekiwaną mowę polityczną.

W przemówieniu swem Hitler oświadczył, że generacja młodych Niemców uwiąza wojnę za tragedję.

— Respektujemy prawa innych narodów i chcemy z sercem żyć z nimi w zgodzie i przyjaźni. Socjalizm narodowy nie zna pojęcia germanizacji. Mentalność ubiegłego stulecia, że się uła z Polakami, Francuzami, Anglikami jest nam obca. Podobnie próby w odwrótnym kierunku spotykają się z protestem. Francuzi, Polacy i inni są naszymi sąsiadami. Żadne wydarzenie dziejowe nie jest w stanie zmienić tej rzeczywistości.

**Dr. med. T. MELODYSTA**  
powrócił  
przyjmuje w chorobach wewn. (spec. płuc)  
od 9—11 i od 4—6. 3585  
Sosnowiec, Modrzejowska 9 ta.1181

**Rozejm**  
W PRZEMYSŁE NIEMIECKIM.  
BERLIN, 17.5. Komisarz gospodarczy Rzeszy dr. Wegener i szef „Ikonu robotniczego”, dr. Ley, ogłosili oświadczenie, wprowadzające 8-miesięczny rozejm pomiędzy pracodawcami i pracownikami we wszystkich przedsiębiorstwach niemieckich. Odezwa poparta ostro przyzwoleniem do strajków i lokoutów, oświadcza, iż mogą one leżeć tylko w interesie wrogów.

**Plotka polityczna**  
O POLSCE I NIEMCACH.

PARYŻ, 17.5. Organ finansowy „Paris-Telegrammes”, redagowany przez wspólni pracownika „Temps”, pułkownika Reboula, komentuje dziś ukryte cele polityki niemieckiej wobec Polski. Dyplomacja niemiecka pragnie przywrócić Polsce, że zaletność nasze do Francji grozi nam zgubą, jak w epoce polsko-rosyjskiej. Tylko pozostanie polsko-niemieckie zapewni nam trwałą przyszłość, siłę i nieustanny rozwój. Polska jednak winna zrozumieć, że nie Bałtyk stanowi o jej przyszłości, lecz wschód. Niemcy, Niemcy — w stronę Bałtyku, Polski — w stronę wschodu i przy takim podziale wpływów Niemcy obecnie udzieliłyby daleko idących korzyści materialnych.

Oto też, wyłożona przez bar. von Hasa w książce „Deutschland und Europa”, która tombardeży niepokoi pułkownika Reboula, że we Francji powstała nowa partja polityczna z programem ograniczonymi zbliżeniami francusko-niemiecko-włoskiego.

Budźźwa czy nie budźźwa, lecz państwa należą, że w pewnych umyślach francuskich myśl porozumienia z Niemcami i rozluźnienie stosunków z Polską polegają się w miarę zaakcentowania się imperializmu niemieckiego i groźby wojny.

Ilustracja nastrojów tych było także wzorzące posiedzenie izby, podczas którego słynny adwokat Josef Torres ponowił białe niegrzeczności z Sovietami przy entuzjastycznych oklaskach całej lewicy i młodej aprobacie reszty izby. Francja pragnie pokoiu i to jest noddawą jej polityki zagranicznej.

tak samo jak naturalne prawa Niemiec. Traktat Wersalski tego rozwiązania nie znalazł. Mimo to żaden rząd niemiecki nie zżamie z właszej inicjatywy umowy, która nie może być usunięta, dopóki nie będzie można jej zastąpić przez lepszą umowę.

Przy odpowiednim traktowaniu problemu europejskiego możemy znaleźć rozwiązanie na wszelkie, któreby to względnie zrozumiałe roszczenia Polski



Przebarbianie wnętrza muzeum geologicznego w Londynie, gdzie 12 czerwca rozpocznie się międzynarodowa konferencja gospodarcza.

## LOTNICY POLSCY NA PIERWSZYCH MIEJSCACH.

WARSZAWA, 17.5 (Tel. wł.). Dziś, o godz. 12 min. 16, wylądował we Lwowie kpt. Bajan, odbywający od wczoraj olni brnymi lot na zjazd gwiazdizy do Wiednia.

Kpt. Bajan na maszynie „PZL 194” wystartował jednocześnie z druga także maszyną, prowadzoną przez kpt. Dudzińskiego, z Warszawy do Clarkowa. Następnie obaj lotnicy polecili do Leningradu. Dziś rano wyruszyli z Leningradu do Wiednia, drogą na Lwów.

Kpt. Bajan po krótkim odpoczynku odleciał ze Lwowa do Wiednia.

O godz. 13 min. 3 kpt. Dudziński wylądował na lotnisku lwowskim wraz z obserwatorem kpt. Wojciechowskim, po czym odleciał do Wiednia.

Około godz. 6 nad Wiedniem odbył się lot szybkości. Lotnicy polscy zdobyli dwa pierwsze miejsca, bo kpt. Dudziński leciał z szybkością 210 km., a kpt. Bajan 200; podczas gdy lotnicy angielscy, włoscy i austriaccy 180 — 190 km. na godzinę.

Jak dotychczas, lotnicy polscy zajmują pierwsze miejsca.

## Kancelerz Dollfuss żelony przez ministra niemieckiego.

WIEDEN, 17.5. O zachowaniu się ministra niemieckiego Francka w Grecji dzienniki donoszą, że Franck w mowie swój porównał kancelarza Dollfussa do owego zdrajcy, który wydał w ręce francuzów bohater tyrolskiego, Andrzeja Hofera. Donoszą pozemem, że narodowi socjaliści w Grecji „wypiełli na niego psa i wziępza, zaopatrzonych w napisy „Dollfuss”.

„Neue Freie Presse” podaje z Berlina

że na życzenie rządu Rzeszy dzienniki narodowo - socjalistyczne zachowują zrzeczwę w omawianiu konfliktu austriacko - niemieckiego. Rząd niemiecki nie chce widocznie zaostrzyć sporu. Z tego też powodu nie jest prawdopodobne, iż Hitler miał przysyłać okręto do Wiednia. Natomiast, jak donosi „Neue Freie Presse” z innego źródła, zapowiedział swój rychły przyjazd do Wiednia wicekanceler Papen.

Dziś o godz. 8-jej wieczorem w sali Stowarzyszenia Techników w Sosnowcu, ul. 3-go Maja 25 odbędzie się KONFERENCJA PUBLICZNA W SPRAWIE ZAOPATRZENIA MIAST ZAGŁĘBIA W DOBRE MLEKO. REFERATY: „Wartość odżywcza mleka i jego rola w gospodarstwie domowym”, „Jakie mleko mamy w Zagłębiu i co nam daje ustawa o dezorze nad mlekiem”, „Prawa i obowiązki pań domu w walce o dobre mleko” wygłoszą pp.: Gabrielę Kwapijską, Halinę Mamulicową, dr. M. Melicki. Wzrowo produkty nabiałowe poleca Związek Spółdzielni Mleczarskich i Jajczarskich oraz Spółdzielnia Ziemiańska dla zbytu mleka. Przedstawiciele inżynierii społecznych, lekarze, kupcy, pensje domu i wyszary zainteresowani proszeni są o liczną przybycia. 3581 Związek Pań Domu, Oddział w Sosnowcu.

Następnie Hitler mówił o rozbrojeniu i oświadczył się za porozumieniem przy równoczesnym równouprawieniu.

Po mowie kancelarza Goering odezwał się wspólnie rezolucje narodowych sojcjalistów niemiecko - narodowych centrum i bawarskiej partji ludowej. W rezolucji tej Reichstag jako przedstawicielstwo narodowe aprobuje oświadczenie rządu Rzeszy i staje zgodnie przy nim w tej decydującej dla kraju chwili, gdy chodzi o równouprawienie narodu niemieckiego.

Goering zarządził głosowanie przez powstanie. Za rezolucją głosowali wszyscy nawet social - demokraci, którzy przez cały czas trwania mowy kancelarza wstrzymali się od demonstracji.

Goering, zamykając posiedzenie, oświadczył, że świat zobaczył, iż naród niemiecki jest zgodny, gdy chodzi o jego los.

## Po tragedji w Brzozowie

WARSZAWA, 17.5 (Tel. wł.). W Brzozowie trwa strajk. Akademyce Krakowska postanowili nosić żałobę po s. p. Chłudzki.

## Panama Ruszczyńskiego BEZPRAWNE ZALICZKI.

WARSZAWA, 17.5. Na dzisiejszym rozprawie nad Ruszczyńskiego, oskarżonego o obłudnie nadwyżkę przy budowie gmachów pocztowych, inż. Szymański w dalszym ciągu referuje opinie ekspertów architektów.

Dziś kolej przysłała na krytykę działalności Ruszczyńskiego w związku z budową centralnego telegrafu przy ul. Poznańskiej. Budowę prowadziła firma „Budownictwo i Przemysł”, której wagę właścicielom i członkom zarządu był inż. Stanisław Piskudki. Biegli dopinają się całego szeregu przekroczeń przepisów ministerjalnych oraz warunków umowy. Inż. Ruszczyński dawał firmie liczne zaliczki, kilkakrotnie wypłacone, a nawet zakupił dla firmy dwa elektroczajniki, które firma powinna posiadać w formie przewyższających mechanicznych przy przypisywaniu do robót ziemnych.

Biegli stwierdzają niedogodność, że inż. Ruszczyński udzielił firmie „Budownictwo i Przemysł” całkowite bezpodstawne zaliczki w ogromnej kwocie 125,000 złotych.

Tak samo postępowal przy zaliczaniu na roboty betonowe i żelbetonowe. Udział mianowicie firmie „Budownictwo i Przemysł” 25,000 zł zaliczki za tydzień przed rozpoczęciem robót i 60,000 zł w przeddzień rozpoczęcia robót. Umowa, zawarta między Ministerstwem poczt i kierownictwem budowy wogóle nie prze widywała żadnych zaliczek.

Dotychczasowy poseł angielski w Wiedniu Eric Phipps został mianowany przedstawicielem Anglii w Berlinie.

# INSTALACJA OREZDZE W STANACH ZJEDNOCZONE ANGAŻUJĄ SIĘ W POLITYCZĘ EUROPEJSKIJĄ.

WASZYNGTON, 17.5. Prezydent Roosevelt wystosował do najeźników państw, biorących udział w konferencji rozbrojeniowej i w londyńskiej konferencji gospodarczej, orzeczenie w którym wskazuje, że istnieje bezczyste ludów świata szlechy od decyzji, jakie powozurzą w najbliższej przyszłości.

Świat nie może czekać na rezultat przedłużających się wciąż obrad, które potrzebują ładu i porządku. Obecny chaos winien ustąpić miejsca konsolidacji słownków, w drodze stabilizacji walut i zjednoczenia ładu międzynarodowego, oraz podwyższenia poziomu cen światowych.

**SKASOWANIE BRONI ZACZEPNEJ.**  
Może to być osiągnięte jedynie przez współpracę międzynarodową. Konferencja rozbrojeniowa, która obraduje przeszło pół roku, nie dała dotychczas zadowalających wyników.

Orzecze wskazuje dalej, że prace konferencji rozbrojeniowej winny być jak najszybciej doprowadzone do końca. W sprawie wyników, w szczególności należy zwrócić uwagę na broni zaczepnych, co wpłynie na zwiększenie poczucia bezpieczeństwa wśród narodów.

**POPARCIE PLANU MAC DONALDA.**  
Ograniczenie zbrojei może nastąpić stopniowo. Akcja ta winna być podzielona na trzy etapy: 1) natychmiastowe zastosowanie postanowień w duchu planu Mac Donalda, 2) porozumienie w sprawie metod i czasokresu wykonania dalszych kroków ograniczenia zbrojei, 3) porównanie wszystkich najeźników, o niewzrastaniu zbrojei podczas wykonywania wszystkich kolejnych etapów planu rozbrojeniowego.

**POWSZECHNY PAKT NIAGRESJI.**  
Prezydent Roosevelt proponuje zawarcie uroczystego paktu niagresji przez wszystkie państwa. W pakcie tym ukladające się strony potwierdzają swe zobowiązania traktatowe i wyrażają gotowość obniżenia zbrojei. Sygnatariusze paktu zobowiązują się również do niewyzymania sił zbrojnych poza granice swoich krajów. O ile które z państw odmówi złożenia podobnego zobowiązania świat będzie wiedział, że ponosi on odpowiedzialność za zulamanie się pertraktacji zmierzających do zapewnienia pokoju gospodarczego i politycznego.

Orzecze kończy się apelem do wszystkich narodów, aby przyjęły zawarte w nim wskazania.

**ZWROTNY MOMENT.**  
Orzecze przez Roosevelta jest niewątpli-

wie wydarzeniem historycznym i zapoczątkowuje nową epokę w stosunkach między narodami. Decyzyjne znaczenie tego aktu ładu niewiele w treści orzecze, ile w samym lakcie wyrażenia Ameryki na drodze jawnej współpracy z Europą i z innymi narodami świata.

**Omówienia w prasie francuskiej.**  
PARYŻ, 17.5. — Dzisiejsze dzienniki poświęcone omawiają szczegółowo orzecze prezydenta Roosevelta.  
„Echo de Paris” oświadcza, że niniejszym sposobem myślenia prezydenta Roosevelta jest rozbrojenia, prezydent przybrał ton moralizującego kaznodziei. Mówiąc o konieczności rozbrojenia Roosevelci nie wspomina ani słowa o kontroli zbrojei, która obywateli Herristow w czasie ostatnich najeźd w Waszyngtonie.  
„Petit Journal” wyraża zdawienie, że or-

**Ocena prasy angielskiej.**  
LONDYN, 17.5. — Dzienniki londyńskie zachowują pewną rezerwę w ocenie orzecza prezydenta Roosevelta.  
„Times” zaznacza, że prezydent Roosevelt wyraził ponownie w imieniu Ameryki gotowość przystąpienia do paktu konsultatywnego. Orzecze prezydenta Roosevelta jest swego rodzaju dwojako szwarcem zagrożenia bezpieczeństwa. Zrzeczenie się

**Komentarze niemieckie.**  
BERLIN, 17.5. — Orzecze prezydenta Roosevelta zamieszcza prasa niemiecka na niezachętne miejsce, zaznając, że widoczny rezerwa, że odpowie na nie kanclerz Hitler w swojej deklaracji, przez Reichstag.  
W komentarzach dzienniki uświadają, że Roosevelci de iaclo domaga się przyjęcia przez siebie moarstwa planu Mac Donalda, na który Niemcy, aczkolwiek z powonami zakrzyczaniami, wyrażyli już swoją zgodę. „Germania” pisze o „sensacyjnym kroku

SKUTKI AMERYKAŃSKIEGO RĘGOZMU.  
Ktż wiadomo, po wojnie światowej zapobiegała w oparciu amerykańskiej rżakcji przeciwko prezydentowi Wilsonowi, które- mu zarzucano, że zgola niepozbawie wpływał Stany Zjednoczone w polityczne zagadnienia Europy. W związku z tem sławo-

dzie Roosevelta nie zawiera żadnej wzmianki o długich wojenach.  
W populatrycznym zdawieniu, że orzecze jest nieduszczającym ostrzeżeniem Niemiec przed konsekwencjami ich nieustępliwego stanowiska. Ma ono za zadanie utwierdzić Hillerowi sztywokowanie świata cywilizowanego.  
„Quotidian” wyraża zadowolenie z treści orzecza, który przeczytał się niewątpliwie do konsolidacji pokoi. Należy żywić nadzieję, że Hitler zrozumie udzieloną mu nasezkę.

przez Amerykę zasady antynalności nstawa w wysokim stopniu zadane innych państw.  
W końcu dzienniki podkreśla, że naciskiem, do polityki niemieckiej w dziedzinie praw do zbrojei stanowić powoznie niebezpieczeństwo dla pokoju światowego. Jest rzeczą konieczną, aby Niemcy zrezygnowały z swego zdawia trzymania swajj oparnej na długotrwałej aliancj wojskowej.

prezydenta amerykańskiego”, przynoszącym blę w sytuacji ogólnej i odprężenie w nstawieniu politycznym do zjednoczenia głównym środkiem do tego jest w promulżacji Roosevelta, podobnie jak w pakcie Kelloga, idea wazających paktove niagresji. W każdym razie, oświadcza dzienniki, niemc powonem zobowiązaniu się Niemiec do spełnienia przynajmniej dwunastowiu warunków, jakich, jak to przewidziane jest w artykułach 55 konwencji.

## DZIS JESZCZE MOŻNA KUPIĆ LOS

### W LOTERII PAŃSTWOWEJ

W Bawoszew, 3-go Maja 23,  
w Będzinie, Malachowskiego 1,  
Dąbrowie Górnej, 3-go Maja 4,  
w Zawierciu, 3-go Maja 1,  
w Grodzcu, Kościuski 3,

aby brać udział w dzisiejszym ciągnienu I-iej kl.  
27-jej Loterii Państwowej.

**WARSZAWA, 17.5.** — W sądzie okręgowym przy drzwiach zamkniętych odbywał się dziś od rana niebawmie sensacyjny proces ośmioletniego Bronisława Dzwoniaka, oskarżonego o porwanie w celach kradzieżnych i szerekiej konsula amerykańskiego w Warszawie, p. Mac Millana.

**NIESUMIENNA OPIEKUNKA.**  
Tajemniczy wypadek porwania dziecka odbył się w warunkach, fatalnie świadczących o pieczołowitej opiece rodziców, a mianowicie, która zamieści pilnować dwójka dzieci konsula, córki Patsey i synka Bobby, Hirlowa, która na lawce z przynudnionym p. Edwardem Trzaskim.

Gubernatka codziennie prowadziła dzieci do parku Ujazdowski, gdzie bawily się na placu w gronie innych dzieci, a kiedy Patsey powoli sobie हुई i pokazała to gubernatorka, nie chce sobie przyzwyczać zajmujące rozmowy, polecała dziecku iść w kierunku i bucek odczytać. Dziecko przedpado, co „roskiwa” opiekunka zwanymyś dopiero po kwadransie. Mimo wszelkich poszukiwań po całym parku, gdzie dziecię zniknęło, nie zregulu o (rehabowawczy) nie udało się, nie znalaziono. Marja Stanisława przeczesała się nie na żarty, telefonowała do konsula i do mieszkanca konsula Mac Millana przy ulicy Górnoskrajkiej 16, do nosząc o wypadku. Żona konsula w najwyższym stopniu przyległa cęmprednie na poszukiwaniu córki do parku, lecz bez rezultatu, mimo zawiadomienia policji, dziecka nie można było odnaleźć.

**PÓWRÓT DZIECKA.**  
Opiekówkę wdał się w rozmowę z dzieckiem, czyżby i dowiedzieli się, że mężczyzna, który ją zabrał z ogrodu, nie jest jej ojcem, a „panem”. Restauratorem wysłał natychmiast kartkę do ambasady amerykańskiej, donosząc, że dziecko znalazło się. Jeszcze tego samego wieczora mala Patsey wróciła do swoich rodziców.

**POTWORNY ZBROZENIEC.**  
Lekarz konsula amerykańskiego, Ralph Gregg, stwierdził u dziewczynki ślady obrzęku, zadanych przez zbrojeniec.

Sprawcę porwania córki konsula, Bronisława Dzwoniaka, nieszowano dopiero po

Wszystkim, którzy okazali tyle życzliwości i współczucia przy oddaniu ostatniej posługi drogim nam zwłokom

## ś.p. MARJI KOCHNO WSKIEJ,

a w szczególności Przewielebnemu Duchowieństwu składają serdecznie podziękowanie

**SIOSTRY, BRAT, BRATANKA I RODZINA SKARBINSKICH.**

skiem Stany Zjednoczone, nie odmówi przystąpienia do Ligi Narodów i zbierały głos w sprawach Europy, europejskiej, wyłącznie w charakterze nieodpowiedzialnego obserwatora. Epizod amerykański, poświęcony zmianom w polityce zagranicznej i przyniesione do rządów prezydenta Hoovera, które przyczyniły wiele strata, zarówno gospodarkowo politycznym, jak i światowym.

Ostatnie drażliwość, niezapomnianym dalszym pogłębieniem się kryzysu światowego, którego wrzawem w Stanach Zjednoczonych są 5 miliońdo bezrobocia i przyniesione do waluacja dolara, zdawia osławiać ciesz ideologię egoizmu. Zresztą już i wybory prezydenckie, z wyjątkiem, którym w tym czasie niepodkreślił konieczność bezpartyjności i ściśle łączności z Europą, były znanymi wyrazem rybakimie zmiany opinii amerykańskiej. Z wzorczym orzeczem Ameryki porzucasz swą egoistyczną izolację, stwierdzając swą przynależność do rodziny narodów świata i razem z nimi, na równych prawach, nie tylko korzyści, ale i odpowiedzialność, które odhodowują znujnowane gospodarkę światową.

**RATOWANIE KONFERENCJI GOSPODARCZEJ.**  
Orzecze Wilsona w sprawie rozbrojenia wyraża jasno zamiar prezydenta Stanów Zjednoczonych ratowania gospodarczej konferencji Wiedeńskiej. Zdawienie, że Ameryka będzie związane z wynikami konferencji rozbrojeniowej. Gdyby bowiem konferencja gospodarcza miała się rozbić, na co się w tej chwili zdawia, nie mogłaby być motywu o pokojowych i łwojących naradach gospodarczych w Londynie, zadowolających już na czwartej.

**OSTRZEŻENIE HITLERA.**  
Drugim momentem niewykrytej słowności orzecza Roosevelta, jest ostrzeżenie Hitlera przed szaleństwem zapowiadających zbrojenia. Wiedeńskie orzeczenie, na celnie nżadzenie nowego kanclerza, który powozymianie go przed jakimś trybem, aby mogło swą gwałtowność, w wypowiedzeniu, i kłótny między narodami, jak już wskazywa skomplikowaną sytuację międzynarodową.

**ZWRÓCENIE SIĘ DO SOWIETÓW.**  
Wbrew dawnej polityce dyplomatycznej, orzecze skierowane jest bezpośrednio do królów i prezydentów 4 narodów, które reprezentowane będą na światowej konferencji ekonomicznej, a w tej liczbie do ZSRR. Zdawienie, że Ameryka, w imieniu się prezydenta Roosevelta do ZSRR, nie oznacza uznania Rosji Sowietkiej, aczkolwiek jest to pierwsze orzecze dyplomatyczne, jakim Waszyngton zwraca się do Sowietów.

**Bienny opór POWOLI WYGASA.**  
BOMBAY, 17.5. Obecna sytuacja w lajdach wskazuje, iż rozpoczeta wielka akcja Gendhiego, zamierzająca do obwołowania Indji zjednoczoną i to już niedługo kłęką wielkiego Mahatmy.

Bienny opór przeciwko władowi angielskiemu wygasa z dnia na dzień.

Jeszcze w maju odbył się ma w świętym Bonawie kongres wszechindyjski, który ma porządek uświadczony o ostatecznym zwycięstwie biennego oporu. Sam Gandhi coraz bardziej oddala się od kon grasu, poświęcając się w zupełności sprawie „nieczystszych” parjasów. Jego obocza glodówka, która ze względu na jego już stan zdrowia może skrócić się do jego śmierci, podjęta została w imię popięczenia bytu parjasów.

Cdy Indji walczą o los parjasów, kongres wszechindyjski opowonują obojętności, nastrojone pojednawczo wobec Anglików, które gotowe zaspokoić się łakciemni ustępstwami, jakie Anglić dozwolnie lubożymają. Ich wpływ zdawia, że rozfanatyzowane przez Gandhiego tłumy stracily entuzjazm dla biennego oporu. Gandhi przemyślony ten zwalca coraz zmniejsz uwagę na politykę i trudności przez kongres, nieopieję z pola walki. Walczymyście biennego oporu będzie oznaczało jednoczenie konies jego wielkiej idei — walki o wolność Indji.









# Z CAŁEJ POLSKI

## ZGON INŻ. K. ADAMIECKIEGO.

Wczoraj zmarł w Warszawie Karol Adamiecki, inż. technol., współtwórca i pionier naukowej organizacji, uczonego o światowej sławie, znanego jako autora pracy o harmonijnej budowie podziw naukowej organizacji.

## UPRAWNIENIA KATOLICKIEGO UNIWERSYTETU LUBELSKIEGO.

Nowa ustawa akademicka w zakresie odnosząca do akademickich szkół państwowych, a tylko w części do prywatnych. W przeszłości, w dziedzinie ustaw, nowa propozycja, że szkółom akademickim prywatnym minister wyznaczy religijnych i oświeceniowych, a państwowym prawo nadawania im wyższych stopni akademickich, tj. magisterskich. Na mocy tego upoważnienia p. minister Jędrzejewicz rozporządził z dnia 14 b. m. o nadaniu uprawnień wydziałowi filozoficko-histerycznemu nadawania stopni magisterskich w zakresie nauk filozoficznych, filozofii polskiej, filologii klasycznej, filologii francuskiej, historii i pedagogiki. Rozporządzenie zaś z dnia 10 b. m. p. minister zatwierdził komisje egzaminacyjne, złożone w części z profesorów wydziałowych na obu wydziałach.

## WALNY ZJAZD ZWIĄZKU HALLERCZYKÓW.

Dnia 2 lipca z okazji 700-lecia m. Torunia, odbył się w stolicy woj. Pomorskiego ogólnopolski zjazd Walny Związku Hallerczyków, poświęcony 15 rocznicy utworzenia armii polskiej we Francji. W zjeździe na wzięcie udziału wzięli gen. Józef Haller.

## PIELGRZYMKA FRANCUZÓW.

W dniu 8 sierpnia wyruszy z Paryża do Polski wielka pielgrzymka katolików francuskich. Pielgrzymka ta, zwana podróżyą przyjaźni, jest drugą z wieloletniej wyprawy, która w roku ub. podróży przyjaźni obręła za cel Węgry i Czechosłowację.

## DZIECI POLSKIE Z NIEMIEC.

W dniu 28 bm. odbył się w Warszawie zjazd delegatów komitetów wojewódzkich Towarzystwa pomocy dzieciom i młodzieży polskiej w Niemczech. Zjazd poświęcony będzie omówieniu tegorocznej akcji kolonijnej. Wskazano na konieczność utworzenia kolonii dla dzieci polskich, zamieszkałych w Niemczech i na zachodnich rubieżach Rzeczypospolitej. Tegoroczna akcja kolonijna obejmie około 7000 dzieci w czem około 300 dzieci z Niemiec i 5,500 z Górnego Śląska Opolskiego, Westfalii, Berolina, Hamburga i Łódzkiego, w tym 2000 z Niemiec i 2000 z Górnego Śląska. Kolonie będą w dwóch miejscach. W Wschodnich. Kolonie odbędą się w dwóch okresach w ciągu lipca i sierpnia. Dotychczasowa kolonijna akcja była w tym celu w ciągu 9 lat około 80,000 dzieci.

## PROTEST ROBOTNIKÓW GDYŃSI.

Bestjałskie zachowywanie się hufców filiterowskich i policji gdańskiej w stosunku do robotników oraz napaść na dom związków zawodowych i redakcję „Prasa Robotnicza” w Gdańsku odbyły się żywym echem wśród robotników w Gdyni. Obrażeni robotnicy poruszyli w tym sprawie przed sądem. Związek transportowców postanowił nie wyświadczyć niemieckim statków. Onegdaj zainwaldo portu gdańskiego z ładunkiem habercyjskim. Władze w Gdańsku, w tym w Gdyni, nie zostały na wywołanie. Nie pomogły żadne obietnice i podjęcia, w rodzaju zapewnienia transportu, w tym w Gdyni, w tym w Gdyni. Również zostały zamknięte zagłowie „Mars”. Pod wieczór wypłynął do Gdyni „Alvine Rose”, którego także nie wyświadczyli. Ro-

botnicy będący również nie chcą wyświadczać niemieckich okrętów.

## WYPADEK W WYTWÓRNI FILMOWEJ.

W atelier filmowym przy al. Nowy Świat 19 w Warszawie miał miejsce przynajmniej wypadek. W atelier ten nakręcały się film „Dzieje grzechu”, według powieści Żerom-

skiego. W pewnej chwili, gdy na Łukaszu Niepołomskiego, którego grał znany aktor Damięcki, napała podobał od warzany przez Samborskiego, ten ostatni tak zszedłszy zbliżył rewolwer do twarzy Damięckiego, że wyszła strzała i ładunek dotknął pończotki (twarz aktora). Okrzyki ładunku odbiły się rykoszetem, zranili także grającego w tym filmie znaną artystkę Lublińską.



Przepiękna katedra gotycka w Ferrarze (Włochy) ma być całkowicie odnowiona.

# W konwulsjach tańca.

Zarobkowy obwód taneczny na arenie cyrku warszawskiego.

Warszawa, 16 maja. 314 godzin „amnieju” Marasolofskiego tańca na wytrzymałość! — tak głosiła komunikaty cyrku. Należałoby to nazwać inaczej — wytrzymałość ożeniania tancerki marasolofskiego masowego nabierania i ogólniupnia warszawskiego. Nie do wiary — dzień w dzień komunikaty — kasy dzienne dochodzą prawie do dwudziestu tysięcy, przy dwóch tysiącach występów. Publiczność nie orientuje się, że ma do czynienia z serią imitacji potopowatych „zarawodów”, którzy brali już udział w kilkudziesięciu podobnych tanecznych, tańcach, jak up. w Nowym Jorku po 30 dni. Nie wie również, że sprzedawca zaradowy bierze po 100 zł. dziennie za swój „grzesz”. P. Mucci, Wloch, impresario i organizator turniejów, emioje się w kulak i zaparcia piznizacji.

Dziewięć par, oraz dwóch solistów, którzy wykonają swój „muz taneczny”. Ciele ry, polskie, jedna belgijska, jedna włoska, jedna chińska - francuska, angielsko - polska, hiszpańsko - polska, oraz szwajcarsko - polska. Około 200 artystów gra tango.

Strach popatrzyć na twarze i smęły taniec. To naprawdę coś obrzydlwego. Impresario nieznanym sposobem daje znak zawodowej parze belgijskiej, która z miejsca zaczyna „szaleć”. Poszczególne osoby z posród publiczności wyznaczają nagrody konkursowe za tango, mimbe, obienka i t. d. P. 5, 10, 50 a nawet 100 złotych. Prawdziwy totalitar-

Gość, 11 w nocy. Otrzymała się cymbał nabiata się po kopnięcie. Na galerii tkań, która za onęplęszych chwila (wymówił) zaspacianych. Dużo, tłumny kurcz. opary faktalnych zięsoliów.  
Po arenie jaśniejąco oświetlonej refleksionem, murze się koszmarny korowód

Zawodowcy, wspaniałe zarobek odzwiają się. Wilowina szedzie, huzy. Jedną z tancerzek zagarniętą, podobno Chin ka Theo - Keo, słabnie. Różnie trzyma pndał w ramiączkach partner Chantlup. Potworzy wiok. Iranucz kręci się wolknioko z mawpół żywą kobietą. Głowa jej opada na ramię tancerza, onie zwija ją bezwładnie... waga i jednak wykonywają posłusznie taneczne pas. Galant ja bawi się. Totalizator znów w ruchu:

## MIGNON G. EBERHART.

# Gdy mnie zawieja...

(Te Mystery of Hunting's End).  
Przekład autorzyzowany z angielskiego

62. Nie wiem, jak się zdobyłom na to, żeby podjąć do życia, ująć w palce skraj przesieczarada i odciągnąć je powoli na bok.

Na łóżku leżały dwie poduszki, ugniezione na podobieństwo Indyzkiego owala. W miejscu głowy spoczywał miśdoko ciekomy kłębek.

Był to kor - przybłęda. Czując moją obecność, porwał głowę, przypatrując na mnie wielkimi, błędnymi, słennymi i ziewając, ukazując czerwone wnętrze pyszczki.

Spadł dokładnie na ten samem miejscu, w którym spoczywała przedtem głowa zabitego. Ale ciała nie było.

## ROZDZIAŁ XI.

Pamiętam, że karykandam i wycofałam się tym samym pokonaniu, nie zamkniętej drzwi. Nie mogłem poprosić odczarować oczu od tego kota i poduszki. To było takie okropne, że na łóżku nie znalazłem nie oprócz kłoda i poduszki.

Powstał zamek, krzyk, alarm. Zbiegli się wszyscy. Moin O'Leary uparł się z ogólną paniką, upłynęło dobre dwadzieścia minut. Nie pamiętam wyrażenia, co działo się w ciągu tych dwudziestu mi-

nut, ale to sobie przypominam, że nagle zrobiło się dziwnie cicho i nieprzyjemnie, zdumienie i twórcza usłpły miejscem spekulacjiom na temat, jak się to mogło stać. Lecz samo zastanawianie nieloż z sobą błądź wrogie.

Usiadłam na drewnianym ławeczko komunikacji, żeby ugnąć zimne jak lód ręce. Jednocześnie starałam się opamiętać parokrotny szalonego przetrzeżenia. Pomimo oszołomienia zwróciłam uwagę na twarz Matti, podobną do białej, marmurowej użęby, i kółki, która się okryła Lucja. O, dziwo! kółka wydoszła się z łóżka na wózek bez mojej pomocy i teraz powiększała ogólne zamieszanie, niezapocząć coś do siebie siebie usiami. Nigdy nie chciał wierzyć w to, co się stało. O'Leary wyznał ciłotko koniepciem z pokójni Praxley'a do jadalni, ku wielkiemu niezadowoloniu zwycięzca, zamknął drzwi i podszedł do nas w towarzyszywie Lala i Barea. Wrose wstał z ławeczki i przyglądał się do nich. W pogodnych zawsze oczach O'Leary'ego migotały błyski wielkości.

— To barbarzyństwo — rzekł cichym głosem, który wznosił się ostro w miarzmist twórcy. Usiadłam powoli, popowiałyim przykrozwymywny na bakier czepak i oddecham głęboko.

Ludziom się, że jesteście zdolni przynajmniej do przyzwoitej delikatności uczuć. Myślenie, że odmno wszystko jesteście ludźmi kultuuralnymi, co z was jest zabójcze. Wszyscy to wiemy. Przypuszczam, że osoba — kobieta czy mężczyzna — zdolna do morderstwa, jest zdolna do wszystkiego, ale jednak ta rozmyślność, nieczłowieczność jest dla mnie niepodzważalna. Mógłbyście

wytrzymało do 12 czy nie. Wytrzymał jakichś środków podniecających użył P. Mucci za kłębkiem, by ożywić Chinke, pozostawienie jego tajemnic. Dość, że po lo-minimolowo przetrze się kadława znów na arenie.

Najoprotwiejście bodaj w całym turniejem jest apblucanie karmienie zwierząt — posilek konsumowany przez zawodników co dwie godziny na arenie. W czasie posiłku należy przebierać nogami. Pary Jerzy, opijające się kolacją o długim stole. Korpus wyposzcza, lecz może uważać od czasu do czasu wyśmiał jakiegoś psa. Jedną z par zgramionych znów bluzajnie, by się publiczności nie nudziło.

Jeszcze potworniej jest pokaz 16 minutowego snu zawodników na arenie. Jak kłody wała się tancerze na ustawione na arenie tryby kłoda. W ciągu trzech sekund zamykają. Mucci oraz inni piznizowanie opublizacji śpiącym odparzenie nocni, zakładają bandaż, mająt i t. d. Okropnie! A potem budzenie śpiących. Wyśmiałna chińska (ortura na pokaz dla sadywów. Impresario jest „ambiblagany”. Aplikuje jakiegoś środka otrezwiającego, stawia na nogi i... każe tancerzy.

I tak wkoło Dżoni i duo Konkun pobra sek długo, jak długo będzie przychodzić publiczności. Tydzień, dwa, trzy. Spece wyzwymania! P. Mucci, b. kapitan armii wojskiej, b. komendant „lecho-wicie z Bożej woli” dokonywa cudów. Niewiary nie brak. Oto obelędy nady wyznaczony nawet cenę, to byłoby walecu i jak już bardzo wązkie.

Kto dał pozwolenie na tę imprezę? Dlaczego?

N. D.

# RZECZY CIEKAWY

## „DROGA GEN. PUŁASKIEGO”.

Legislator stanu New Jersey postanowił, a gubernator stanowy podpisał już i chwiałeć mocą której będzie wykończona obrębna autostrada, łącząca miasto Newark i New Jersey ówczesną nazwę „Droga generała Pułaskiego”. General Pułaski (skryśszy waleczność w tej sprawie przedkazał by legislatorze przed posiedzenia pski w Jersey City, Hejkego, Afrostrada Pułaskiego, przynajmniej w salonek szafy, nowy wybudowana kołozem 20 milionów dolarów, lecz ona była wyznaczenie miasta zwołowa, szosa z szeregiem sławnych relikwiarznych w przestrzeni przeszła ta kilometrów na wysokości kilku pieter ponad ziemią.

## TAPETY OGRZEWAJĄCE POKÓJ.

Na statku „Duchess of Richmond” należąca do Canadian Pacific Steamships, sąsiedziom w salonek szafy, nowy wybudowana kołozem 20 milionów dolarów, lecz ona była wyznaczenie miasta zwołowa, szosa z szeregiem sławnych relikwiarznych w przestrzeni przeszła ta kilometrów na wysokości kilku pieter ponad ziemią.

zostawit to biednie ciału w spokójni. Mogłoby się przynajmniej uszanować. Oczywiście ktoś z was dopuścił się tej obydny. Nie wiem jeszcze, w jakim okno, ale się dowiem. Dotąd kłębkiem na powne powracie przynajmniej za strony kłębka z was. Wiem, że opęcał panu Matti, i nie ma tu sprawy wadziła, młk z was nie życzył sobie, aby prawda wyszła na jaw. Wdźce, że się omylem. Pewnie niema większych tchówków nad tych, których się oszczędza. Od tej obydny wypowiedziałam was wojnę. Sami jej chcecie. Znamy nie opuścić pokójni o własnych siłach. Kłób z was...

— Skąd pan może wiedzieć? Różnie bywa! — wzruszenia kuleharka. Stata trochę z boku, odwróciła głowę, karykandam. Oczy jej wyglądały jak dwa porcelanowego pociołki.

W jednej ręce trzymała długą, błyszczącą sznorkę o krzywym ostrzu. Jeżeli tego dnia piti, to strach przywołać jej krzewność. Wysłuchałszym chęć nie chęć, potolił ją francuszczyzną, który urwał się na paru angielskich zdaniach, niezwykłe dobitnych i wyrażających przez sam kontrast: — To pan nie wie, że umiał chodzą? Sama wzięłam! —

— Opa-o-o! — załkała konwulsyjnym oreczoniem Helona.

— Musielibyście być dobre pod gazem, stara panitajmo — rzekł ostro Paggi, pomimo ogólnej bladości, czerwony jak pomidor. — Nie wygadujcie głupstw!

— Aneta! — zawołała Matti! — połóżcie ten noż!

D. c. u.

